
 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện việc gắn biển số nhà đối với các tuyến đường  

đã đặt tên trên địa bàn xã Hòa Phong 

 

  Thực hiện Thông báo số 428/TB-UBND ngày 06/7/2024 về Kết luận của 

chủ tịch UBND thị xã Mỹ Hào tại cuộc họp giao ban thành viên UBND thị xã 

quý II/2024 năm 2024; có nội dung yêu cầu UBND các xã, phường “xây dựng 

kế hoạch gắn biển số nhà đối với các tuyến đường đã đặt tên”; UBND xã Hòa 

Phong xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nhằm thực hiện có hiệu quả kế hoạch “Gắn biển số nhà tại các tuyến 

đường đã đặt tên trên địa bàn xã Hòa Phong” đã được UBND thị xã phê duyệt. 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về xã hội, 

góp phần chỉnh trang diện mạo của xã, nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý 

về xây dựng, thông tin về địa chỉ liên lạc trong công tác trật tự trị an, phòng 

cháy chữa cháy. 

 2. Yêu cầu 

Triển khai đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, chất lượng, an toàn 

và tiết kiệm. Đánh số gắn biển phải đảm bảo khoa học, tính thẩm mỹ phù hợp 

với thực tiễn của địa phương, đảm bảo theo đúng quy định, phù hợp quy hoạch. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch trên 

  - Chủ trì: UBND xã Hòa Phong 

  - Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức VHXH; Địa chính xây dựng. 

 - Bộ phận thực hiện: Các công chức chuyên môn UBND xã, các thôn trên 

địa bàn xã. 

 - Nội dung: Triển khai nhiệm các nhiệm vụ để tổ chức thực hiện Đề án 

đúng nội dung, tiến độ, thời gian quy định tại Đề án. 

 - Thời gian thực hiện: xong trước ngày 30/7/2024 

2. Chuẩn bị các điều kiện để xây dựng phương án cụ thể triển khai 

thực hiện gắn biển số nhà tại địa phương 

  - Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

 - Đơn vị phối hợp: MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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 - Nội dung: Tổ chức các hội nghị triển khai, khảo sát, đánh giá hiện trạng, 

lập danh mục đánh số, gắn biển số nhà; ký hiệu số thứ tự đường, ngõ của thôn, 

khu dân cư cần đánh số; căn cứ quy mô, tính chất, cấp độ của đường. 

 - Thời gian thực hiện: trước 30/7/2024. 

 3. Xây dựng phương án, kế hoạch triển khai thực hiện tại xã 

 - Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

 - Đơn vị phối hợp: MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Nội dung: Xây dựng phương án, kế hoạch triển khai việc gắn số nhà đối 

với các tuyến đường đã đặt tên trên địa bàn xã; triển khai phương án đến các tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn xã; thông tin trên phương tiện thông tin đại chúng để 

mọi người dân được biết và thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: từ ngày 08/7/2024 đến hết ngày 15/7/2024. 

 - Giai đoạn 1 tổ chức đánh số, gắn biển số nhà tại hai trục đường chính là 

đường ĐH 30 và đường ĐH 31 (Đường Phạm Bạch Hổ). 

 - Nguyên tắc đánh số theo dãy chẵn lẻ, từ Bắc xuống Nam, từ Đông sang 

Tây. 

 - Mỗi nhà được gắn 01 biển có đánh sẵn số nhà. Biển số nhà được gắn vào 

cửa chính của nhà đối với trường hợp nhà gần vỉa hè, mặt đường hoặc gắn vào 

cột cổng tại vị trí dễ nhận biết và quan sát, mẫu biển số nhà được thống nhất 

cùng loại, hình dạng và kích thước thống nhất được quy định tại Quyết định số 

05/2006/QĐ-BXD ngày 08/3/2006 do Bộ Xây dựng ban hành. 

 - Tổ chức gắn biển và thu lệ phí biển số nhà: Công chức VHXH phối hợp 

với công chức Địa chính, Tài chính xã và các Trưởng thôn để thực hiện; việc thu 

lệ phí biển số nhà theo quy định của pháp luật. 

4. Tổ chức Hội nghị Nhân dân và công khai phương án gắn số nhà đối 

với các tuyến đường đã được đặt tên 

 - Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

 - Đơn vị phối hợp: MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Nội dung: 

 + Tổ chức hội nghị thông qua phương án, kế hoạch và xin ý kiến các tầng 

lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổng hợp ý kiến báo cáo Ban 

Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Mặt trận Tổ quốc xã trước khi công 

bố công khai để xin ý kiến Nhân dân trong các hội nghị, trên các phương tiện 

thông tin đại chúng của địa phương về đặt, gắn biển số nhà; đường thôn. 

 + Công bố công khai phương án đánh số, gắn biển số nhà; ký hiệu số thứ 

tự đường, ngõ của thôn trong các hội nghị, các đợt sinh hoạt văn hoá, chính trị, 

trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân tham gia góp ý kiến trong 

thời hạn 30 ngày, trước khi UBND xã trình UBND thị xã. 

 - Thời gian thực hiện: từ ngày 15/7/2024 - 15/8/2024 
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  5. Hoàn thiện hồ sơ thực hiện báo cáo UBND thị xã 

 - Đơn vị triển khai thực hiện: UBND xã. 

 - Nội dung: Hoàn thiện toàn bộ hồ sơ Phương án trình UBND thị xã xem 

xét công nhận. 

  - Thời gian thực hiện: từ ngày 15/8/2024 - 20/8/2024. 

 6. Công nhận phương án gắn biển số nhà đối với các tuyến đường đã 

được đặt tên 

 - Chủ trì: UBND thị xã. 

 - Nội dung: Trên cơ sở kết quả thẩm định, công nhận hồ sơ Phương án 

của UBND thị xã, xã tiến hành triển khai thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: từ ngày 20/8/2024 đến 30/8/2024 

 7. Triển khai gắn biển số nhà đối với các tuyến đường đã được đặt tên 

 - Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

 - Đơn vị phối hợp: MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Nội dung: Tổ chức triển khai việc đánh số nhà, gắn biển số nhà và ký 

hiệu số thứ từ đường, ngõ của các thôn trên địa bàn. 

 - Thời gian thực hiện: từ ngày 01/9/2024 đến 30/9/2024. 

 8. Nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện việc gắn biển số nhà đối 

với các tuyến đường đã được đặt tên trên địa bàn xã 

 - Đơn vị chủ trì: UBND xã. 

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông 

tin; phòng Quản lý đô thị, các phòng chuyên môn UBND thị xã, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

 - Nội dung: Nghiệm thu tất cả các hạng mục thuộc kế hoạch “Gắn biển số 

nhà đối với các tuyến đường đã được đặt tên trên địa bàn xã”. 

 - Thời gian: từ ngày 01/10/2024 - 20/10/2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa xã hội 

 Là thường trực thực hiện kế hoạch “Gắn biển số nhà đối với các tuyến 

đường đã được đặt tên trên địa bàn xã Hòa Phong”, giúp UBND xã hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc tiến độ, chất lượng, thời gian thực hiện và thường xuyên báo 

cáo UBND thị xã về quá trình thực hiện của các xã. 

  2. Công chức Địa chính 

 - Chịu trách nhiệm phối hợp khảo sát các tuyến đường, cung cấp số liệu, 

tên các tuyến đường (Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường xã) cho Ban chỉ 

đạo xã. 

  - Kiểm tra, giám sát chất lượng hệ thống cột, biển tên đường, đánh số nhà 

theo đúng hướng dẫn. 
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 - Chủ trì tham mưu trình UBND thị xã cấp Giấy công nhận số nhà; ký 

hiệu số thứ tự đường, ngõ của thôn. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao. 

 3. Công chức Tài chính - Kế toán 

 - Tham mưu cho UBND xã quản lý, xây dựng phân bổ và sử dụng kinh 

phí, thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao. 

 4. Các bộ phận chuyên môn khác của UBND xã, các cơ quan, đơn vị 

khác có liên quan. 

 - Bám sát nội dung kế hoạch này và nội dung của kế hoạch phối hợp tham 

mưu cho UBND xã thực hiện thành công kế hoạch “Gắn biển số nhà đối với các 

tuyến đường đã được đặt tên trên địa bàn xã Hòa Phong” đảm bảo tiến độ, chất 

lượng và thời gian theo quy định. 

 - Các đồng chí phụ trách toàn diện đối với các thôn thường xuyên kiểm 

tra, giám sát và báo cáo tiến độ thực hiện về UBND xã. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND xã giao trong kế hoạch. 

 5. Các thôn trên địa bàn xã. 

 - Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tại thôn đảm bảo đúng tiến độ thời 

gian, chất lượng và hiệu quả. 

 - Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về UBND xã theo quy định. 

 * Chế độ thông tin, báo cáo: Các thôn, các bộ phận báo cáo tiến độ triển 

khai thực hiện kế hoạch về UBND xã (qua Công chức VHXH) để tổng hợp báo 

cáo cấp trên, cụ thể như sau: 

 - Báo cáo tiến độ: khi thực hiện xong từng nhiệm vụ được phân công tại 

kế hoạch này. 

 - Báo cáo đột xuất: trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh 

vướng mắc cần hỗ trợ giải quyết, chủ động báo cáo nhanh để kịp thời phối hợp 

xử lý. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí khảo sát, thống kê hiện trạng, phân loại biển số nhà sử dụng từ 

nguồn ngân sách xã. 

 - Kinh phí sản xuất biển số nhà và gắn biển số nhà do cơ quan, tổ chức và 

cá nhân hộ gia đình chịu. 

 - Việc quản lý kinh phí đánh số gắn biển, thu phí, mức lệ phí cấp biển số 

nhà thực hiện theo qui định của Bộ Tài chính. 

 - UBND xã thực hiện việc thu chi tiền cấp biển số nhà theo quy định của 

pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Gắn biển số nhà đối với các 

tuyến đường đã được đặt tên trên địa bàn xã”, UBND xã yêu cầu các bộ phận 



5 
 

chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Mỹ Hào; 

- Phòng Quản lý đô thị thị xã; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các Ban ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Đức Tuy 
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